Manuale d'uso
MTI
MTA
MTAX
MTAZ
MTLA
Bande magnetiche incrementali e assolute
• Disponibili con traccia singola o tracce multiple

SME52. Bisogna infine considerare l'interpolazione. Per conoscere il  fattore di
interpolazione, occorre dividere il passo polare per la risoluzione indicata nel
codice di ordinazione.
Interpolazione =
Passo polare
risoluzione
Per  esempio:  supponiamo,  come  sopra,  di  utilizzare  un  sensore  SME52-xx-
0050-... abbinato alla banda magnetica MTI-0500; dato che il passo polare della
banda è di 5 mm e la risoluzione del sensore è 0,05 mm (codice di ordinazione =
0050), ne consegue che il fattore di interpolazione sarà x100 (5 mm / 0,05 mm).
Nel caso del sensore assoluto SMLA, data la lunghezza massima della banda di
400 mm, il  dispositivo provvederà  4.096 informazioni nel caso di SMLA-xxx-
12-...,  8.192 informazioni nel caso di SMLA-xxx-13-... e  16.384 informazioni
nel caso di SMLA-xxx-14-... . Nel caso in cui si utilizzasse solo metà banda (200
mm), il numero di informazioni fornite per esempio dal sensore SMLA-xxx-12-...
sarebbe dimezzato (2.048 cpr). Per la risoluzione del dispositivo riferirsi al codice
di ordinazione.
Riportiamo  ora  un  paio  di  esempi  per  meglio  comprendere  il  calcolo  della
risoluzione angolare.
ESEMPIO 1
Sensore SME52-xxx-0050-... con banda incrementale MTI-0500
Supponiamo di applicare una banda incrementale MT50 della lunghezza di 600
mm su un arco di circonferenza con R = 150 mm. Alla banda MTI-0500 sarà
abbinato il sensore  SME52-xxx-0050-... . Dato che il passo polare della banda
magnetica MTI-0500 è di 5 mm e la risoluzione del sensore è 0,05 mm (codice di
ordinazione = 50),  ne consegue che il  fattore di  interpolazione sarà x100 (5
mm / 0,05 mm).
MAN MTI_MTA_MTAX_MTAZ_MTLA I 1.4 Installazione meccanica 23 di 28
Bande magnetiche MTx
Come detto, la risoluzione angolare si calcola eseguendo il seguente calcolo:
Risoluzione angolare =
Numero di informazioni
Calcoliamo anzitutto il valore di .
 =
L  x  360
 =
600  x  360
 =
216.000
 = 229,18
2R 2  x 150 942,48
Calcoliamo ora il numero di informazioni per lo sviluppo della banda.
La banda MTI-0500 della lunghezza di 600 mm conta il seguente numero di poli:
Numero di poli =
Lunghezza banda
 =
600
 = 120
Passo polare 5
Dato che il fattore di interpolazione è x100, il sistema di misura provvederà il
seguente numero di informazioni:
Numero di informazioni = numero di poli x interpolazione = 120 x 100 = 12.000
Avremo perciò:
Risoluzione angolare =
 =
229,18
 = 0,019°
Numero di informazioni 12.000
ESEMPIO 2
Sensore SMLA-xxx-13-... con banda assoluta MTLA
Supponiamo di applicare una banda assoluta MTLA della lunghezza di 400 mm
su un arco di circonferenza con R = 100 mm. Alla banda sarà abbinato il sensore
SMLA-xxx-13-..., la cui risoluzione, come si desume dal codice di ordinazione, è
di 8.192 cpr.
Come detto, la risoluzione angolare si calcola eseguendo il seguente calcolo:
Risoluzione angolare =
Numero di informazioni
MAN MTI_MTA_MTAX_MTAZ_MTLA I 1.4 Installazione meccanica 24 di 28
Bande magnetiche MTx
Calcoliamo anzitutto il valore di .
 =
L  x  360
 =